
Ntf. 77. Frumvarp til lága
um  fóðurm jölsbirgðir o. fl.

F lm .: Þ orsteinn  Briem, Stefán Stefánsson.

1. gr.
R ík isstjó rn in  skal gæta þess, að jafnan  séu til í landinu næ gar birgðir innlends 

fóðurm jöls sam kvæm t þvi, sem segir i lögum þessum.

2. gr.
B únaðarfélag íslands skal á ári hverju  afla upplýsinga h já  fóðUrbirgðafélögum 

og sveitar- og bæ jarstjó rnum  um fóðurm jölsþörf á kom anda vetrii og leggur atvinnu- 
m álaráðuneytið  — lándbúnaðarráðherra  — þá fv r ir  s tjö rn  síldarverksm iðja rík isins 
að selja ekki ú r  landi það fóðurm jöl, sem Búnaðarfélág fslandá te iu r þö rf á innan- 
lands, og annast verksm ið ju rnar gevmslu þess.

Skal m jölið vera 1. flókks vara til búpeningsfóðurs að dómi um boðsm anns Bún- 
aðarfélags íslands.

3. gr.
Verði s íldarverksm iðjur rík isins að gevma fóðurm jöl fram  y fir áram ót vegna 

laga þessara, endurgreiðir rík issjóður verksm iðjunum  vaxtatap, tryggingargjald  og 
útborguð v innulaun vegna geym slunnar, þannig að verksm ið jurnar séu skaðlausar af.

4. gr.
S íldarverksm iðjum  rík isins skal sky lt að selja fóðurm jöl það, er í 2. gr. getur, 

kom ið í skip á verksm iðjuhöfn , vdð kostnaðarverði, þó eigi y fir sam svarandi verði 
á erlendum  m arkaði.

E r Búnaðarfélagi íslands, eða um boðsm anni þess, heim ill aðgangur að þeim 
gögnum verksm iðjanna, sem þurfa þykir. til. þess að kom ast að rau n  um hið rétta 
kostnaðarverð.



Verði verðbreytingar á fóðurm jöli, sein verksm ið ju rnar verða að hafa  í sínum  
vörzlum  til næ sta á rs  vegna laga þessara, skal þess gætt við verðlagningu m jöls á iþví 
ári, að þæ r hafi hvorki ábata  né skaða af.

Rísi ágrein ingur milli s tjó rn ar verksm iðjanna og B únaðarfélags íslands um verð 
fóðurm jöls, Ieggur landbúnaðarráðherra  þ ar á fu llnaðarúrskurð .

Mjölið skal ja fnan  greitt við m óttöku.

5. gr.
R áðherra getur ákveðið, að sildarverksm iðjum  rík isins sé eigi sky lt að selja 

fóðurm jol við kostnaðarverði öðrum  en fóðurbirgðafélögum , búnáðarfélögum , sveit- 
ar- og bæ jarfélögum  og sam vinnufélögum  bænda.

Enginn, sem fengið hefir fóðurm jöl sam kvæm t lögum þessum, m á láta 'það af 
hendi nem a til n o tkunar innanlands.

6. gr.
R ík isstjó rn inni e r.heim ilt að.greiða ú r  rík issjóði þann  kostnað, sem  af því leiðir 

að fly tja  fóðurm jölið  frá  verksm iðjuhöfn  'til þeirra  hafna, er skip Eim ákipdfélags 
fslands, strandferðask ip  rík isins og fjarða- og flóabátar, er s ty fk s  n jö ta  ú r  ríkissjóði, 
kom a á

7. gr.
Nú te lu r Búnaðarfélag íslands hæ ttu  á, að eigi kom ist næ gar b irgð ir af innlendu 

fóðurm jöli til einStakra héraða áður en sam göngur teppist af hafís, og er ráðherra  
þá heim ilt, í sam ráði við B únaðarfélag íslands og hlutaðeigandi sýslu- og bæjarfólög, 
áð láta fly tja  m jölið á þæ r hafnir, sem henta þykir.

Skulu þá sýslu- og bæ jarfélög þau, er í h lu t eiga, útvega trygga geym slustaði 
fv rir m jölið og annast varðveizlu þess, ef þörf krefur.

A ukakostnað, er af þessu leiðir, greiði rik issjóður og hlutaðeigandi sýslu- eða 
bæ jarsjóður að hálfu  hvor, að svo m iklu levti, sem eigi þykir fæ rt að leggja.hann  á 
fóðurm jölið við sölu þess.

8. gr.
Nú vill fóðurbirgðafélag, h reppur eða sýsla tryggja sér kornforða eða annað 

'k jam fó ð u r með sam ningi við verzlun um að hún  hafi tiltek n ar k jarn fóðurb irgð ir til 
ráðstö funar fy rir sam ningsaðilja á tím abilinu frá  1. desember, eða áram ótum , til 
m aím ánaðarloka, og greiðir rik issjóður þá hálfan  vaxta- og geym slukostnað þess 
h lu ta  forðans, sem ekki þarf til að taka á greindum  tím a, þó eigi m eira en sem svarar 
1 kr. fy rir hver 100 kg. korns í hinum  ónotaða hluta forðans.

Sam ning og reikningsskil fv rir  kostnaði og notkun forðans skal senda ráðu- 
neytinu.

9. gr.
R áðherra setur, í reglugerð ef ,þurfa þykir, nánari reg lur um  fram kvæm d ilaga 

þessara, að fengnum  tillögum  Búnaðarfélags íslands.

10. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og ja fn fram t eru lög nr. 44 11. jú l í  4911, um  ía ra -  

þykk tir um heyforðabúr, og lög nr. 73 14. nóv. 1917, um sam þvkktir um  kornforðabúr 
til ^kepnufóðurs, ú r  gildi num in.

G r e i n a r g e r ð .
Með lögum um fóðurtryggingarsjóði var svo ákveðið, að rík issjóður skyldi leggja 

fram  allt að 75 þús. kr. árlega til fóðurtryggingarsjóða.
Ekki er vitað, að neitt sýslu- eða bæ jarfélag hafi gert sam þvkktir sam kvæm t þeiin



lögum, og virðast því ekki líkur til, að þau lög komi verulega til fram kvæm da, og ná 
þau þá ekki tilgangi sinum , þó góður sé.

Greind lög v íkja ekki heldur að því, sem telja verður höfuðatriði þessa máls, að 
tryggja það, að ja fnan  séu til í landinu þær k jarn fóðurtegund ir, sem fy rst og frem st 
kom a til álita  og þjóðinni verða af viðskiptalegum  ástæðum  hagfelldastar, en það eru  
þæ r fóðurm jölstegundir, sem hægt er að afla innanlands. Það hefir oftsinnis komið 
fyrir, að sko rtu r hefir orðið á innlendu fóðurm jöli, vegna sölu ú r landi áðu r en til 
þurfti að taka, og hafa bæ ndur þá orðið að kaupa í þess stað erlent fóður m eira en 
heppilegt var fv rir þá sjá lfa  og viðskiptajöfnuð landsins.

E r þess og skem m st að m innast, að setja varð skvndilög þegar á haustnóttum  um 
að banna sölu fóðurm jöls ú r landi og kaupa óhentugt fóðurm jöl af einkaverksm iðj- 
um, vegna þess að síldarverksm iðjur rík isins höfðu þegar selt sitt m jöl.

Frv. þetta m iðar í fv rsta  lagi að því að trvggja, að jafnan  séu til í landinu næ gar 
birgðir af því fóðurm jöli, sem sjálfsagt er að nota svo sem kostu r er.

í öðru lagi m iðar frv. að því að trvggja, að m jöl það, sem síldarverksm iðjur ríkis- 
ins selja til n o tkunar innanlands, sé 1. flokks vara til búpeningsfóðurs, en það fer 
sem kunnugt er ekki að öllu sam an við 1. flokks gæði vö runnar til útflutnings.

Og loks m iðar frv. að því að tryggja bændum  sem hagkvæm ust fóðurkaup, með 
ákvæði um  eftirlit af hálfu  Búnaðarfélags Islands um ré tt kostnaðarverð frá  hendi 
verksm iðjanna, með ákvæðum  um, að rík issjóður greiði, verksm iðjunum  að skað- 
lausu, vaxtatap og annan  útborgaðan kostnað af geymslu m jölsins, og með heim ild 
þeirri, sem veitt er rík isstjó rn inn i til að greiða ú r rík issjóði flu tn ingsgjald  á m jölinu 
frá  verksm iðjuhöfn til viðkom ustaða skipa Eim skipafélagsins, strandferðaskipa rík- 
isins og þeirra  fjarða- og flóabáta, sem sty rks n jó ta  ú r rík issjóði til ú tgerðarinnar.

Að þvi er tekur til strandferðaskipa rík isins ætti ekki að vera um teljandi kostn- 
aðarauka að ræða, þó heim ildin verði notuð. Oft m undi og mega haga svo ferðum  
varðbáta, að þeir gætu flu tt nokkurt m jöl án sérstak ra  útgjalda. Og væntanlega gætu 
sam ningar tekizt við útgerð skipa og báta, er stvrks n jóta ú r ríkissjóði, um  m jög lágt 
flutningsgjald, ef ekki þætti fa^rt að gera það að skilvrði fv rir  styrk, að slík útgerð 
tæki að sér flu tn inginn  aðeins gegn því að fá greiddan fram lagðan aukakostnað. Að 
m innsta kosti m undi löggjafarvaldið eigi á annan  kostnaðarm inni há tt geta stu tt 
bæ ndur til að afla sér k jarnfóðurb irgða.

Þá eru  í frv. ákvæði um heim ild fv rir rik isstjó rn ina  til sérstak ra  ráðstafana, ef 
hæ tta þykir á, að fóðurm jölsbirgðir teppist inni á verksm iðjuhöfn af hafís, og þykir 
það eigi þu rfa  skýringa.

Loks eru tekin  upp í frum varp  þetta ákvæði um  þátttöku  rík issjóðs í greiðslu 
vaxta og geym slukostnaðar þess korn- eða kjarrifóðurforða, er fóðurbirgðafélög, 
h reppar eða sýslur v ilja tryggja sér. E r það hliðstæ tt við þau einu ákvæði gildandi 
laga um  sam þvkktir um  kornforðabúr, sem enn eru notuð svo kunnugt sé. En í 
greindum  lögum, sem nú eru orðin 20 ára  gömul, eru ým is þau skilyrði, er k refjast 
óþarfa um stangs, og hefir torveldað það gagn, sem orðið hefði af ella. Þ yk ir því ré tt 
að breyta þessu til einfa ldara fvrirkoniulags, en hám arksákvæ ði um  fram lag ríkis- 
sjóðs eru hin sömu sem nú gilda.

Rétt þvkir að nem a jafn fram t ú r gildi lög um sam þvkktir um hevforðabúr, frá 
1911, þar sem eigi er kunnugt uin, að þau hafi verið notuð, og eigi líku r til, að svo 
verði í fram tíðinni.

Um kostnað af þeim ráðstöfunum , sem frv. þetta gerir ráð fvrir, þykir nægja að 
visa til þess, sem áður segir, um að eigi m uni nema að litlu levti þurfa til þeirra 75 
þúsunda að taka, sem lög um fóðurtrvggingarsjóði gera ráð fvrir, að rík issjóður leggi 
fram  árlega. Og þvkir því rétt að nota þá upphæð, sem við það sparast, til þ eirrar 
fóðurtryggingar, sem frv. gerir ráð fyrir. Þ v k ir því ekki ástæða til sé rstak ra r fjáröfl- 
u n ar fy rir rikissjóð, þótt frv. þetta verði að lögum.


